Quedam matrona de castro 
Gandensi nomine Otburgis 
cum filio suo Clarboldo et 
filiabus suis Agatha, Isabeth 
et Ermentrude. 

Не всегда игнорируются им также и те случаи, когда грамота 

содержит опись какой-то более широкой группы алтарных трибу-

5 Этих данных нет в ранних грамотах X–XI вв., когда прозвища еще не 

бытовали. 
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тариев, хотя он и ограничивается при этом лишь констатацией (не 
всегда) самого этого факта, не приводя в своем тексте всех имен 
членов этой группы (...cum ceteris nominibus que in cartula scripta 
habentur; ...et cetera que cum ea in carta scripta sunt; ...cum tribus 
filiis Alewich, Gerberghe et Tata et ceteris; Rennewief tradidit in 
Bosenghem Immam et Odam et reliqua; Adelent et Ermensuent et 
cetere que in carta habentur; Gertrudis Ziardis et cetera; Quedam 
Ermengardis cum filiabus et alie multe; De sancte Crucis Houthem 
nomina; In Warenghem Galterus et cetera nomina; De Houthem sancte 
Crucis nomina habentur in carta), в том числе особо выделяя из них 
те грамоты, в которых эта группа состоит из членов рода, потом-
ков алтарного трибутария (cum tota progenie sua; cum progenie sua; 
cum posteritate sua), и даже сохраняя иногда генеалогическую фор-
му их описания: Genealogia Duvin de Bernesbeke: Froawif genuit 
Gertrudem et cetera. 

Им редко прямо фиксируется суть и характер совершаемого 
действия: tradidit, dederunt, relaxavit et absolvit, liberos fecit, 
tributariam constituit, se constituit. Поэтому при отсутствии соответ-
ствующей грамоты далеко не всегда на основании одной лишь 
краткой поименной записи в свитке можно установить, о каком же 
акте идет речь: об акте ли дарения кем-то на алтарь освобождае-
мых сервок или об акте пожертвования себя на алтарь самими 
свободными женщинами: 

Quedam Ideslif, Geila, 
Frodeld, Liedwif. 

Для уяснения всех этих обстоятельств, которые вероятно его 

самого мало интересовали, нам часто требуется привлечение тек-
стов самих грамот (если они сохранились): 

Quedam Adelend, 
Ermengard, Ava. 

RAG, StP, VL N 216 (1136): ... 
quaedam femina Ermengardis nomine 
...quandam iuris sui ancillam 
Adthelhem nuncupatam et filios et 
filias eius Walterum scilicet, 
Willelmum, Ermengardem et Avam, 
cum reliqua progenie deinceps ex ea 
processura, ad altare sancti Petri... 
libertati donaverit... 

Quedam Ligef et Thiwara et 
Verthewit de Axla. 

RAG, StP, VL N 158 (1085/ einde 12
e

– begin 13
e
 e.): ... quedam Ligef 
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 nominata et filia sua eiusdem nominis, 
et Thiwara et Verthewit sorores eius, 
Ingelricus etiam frater ipsius de villa 
Axala existentes cum essent ingenue 
libertatis, tam se quam omnis 
utriusque sexus personas ex se vel ex 
sua stirpe in perpetuum processuras, 
tradiderunt in ancillatum et famulatum 
in ecclesia sancti Petri Gandensis ad 
altare sanctae Mariae in cripta ...